
ANLAGE 1 

Neufestsetzung der Eintrittspreise für die Museumsnacht  

  

  

§ 1 Allgemeine Bestimmungen  

  

Die Stadt Halle (Saale) setzt die Eintrittspreise für den Besuch von Museumsnächten in 
Halle (Saale) auf der Grundlage des § 99 Abs. 2 Nr. 1 Kommunalverfassungsgesetz des 

Landes Sachsen-Anhalt fest. 

   

(1) Der Besuch von Museumsnächten in Halle (Saale) ist entgeltpflichtig.  

  

(2) Schuldner des Entgeltes sind alle Personen, die diese Veranstaltung besuchen wollen.  

  

  

§ 2 Höhe der Eintrittspreise  

  

(1) 14,00 Euro für eine Einzelkarte Vollzahler 

    

(2)  7,00 Euro für eine Einzelkarte ermäßigt nach § 3 (1) 1.  

(3) 10,00 Euro für eine Einzelkarte ermäßigt nach § 3 (1) 2.   

  

  

§ 3 Ermäßigungen und Befreiungen  

  

(1) Ermäßigungen des Eintrittspreises können in Anspruch genommen werden: 

  

1. auf der Grundlage gesamtstädtischer Regelungen für Inhaber des Leipzig-Passes sowie 

Halle-Passes und Familien-Passes Sachsen-Anhalt in Höhe von 50 % des Preises für 

Vollzahler.  

2. von Schülern und Auszubildenden ab vollendetem 19. Lebensjahr, Studenten, Wehr- und 

Bundesfreiwilligendienstleistenden und Schwerbehinderten mit Ausweis nach § 4 Abs. 5 

Schwerbehindertengesetz mit einem GdB ≥ 50 gegen Vorlage des entsprechenden 

Ausweises. 

Kein Entgelt ist zu entrichten:  

3. von Begleitpersonen für Schwerbehinderte, wenn der Ausweis den Nachweis über die 

Notwendigkeit einer Begleitperson enthält.  

4. von Kindern und Jugendlichen bis zum vollendeten 19. Lebensjahr.  

  

  

§ 4 In-Kraft-Treten  

  

Die Festsetzung der Eintrittspreise tritt zum 01.02.24 in Kraft.   



 

*    Absage der Museumsnacht am 20.03.2020 aufgrund der Regelungen zur Corona- Pandemie, bereits getätigte Ausgaben wurden hälftig durch beide Städte getragen 
**   Detaillierte Darstellung Einnahmen/Ausgaben ab 2019 siehe Anlage 2b 
*** Auszahlung anhand des verbleibenden Restbetrages nach Abzug der Ausgaben für Öffentlichkeitsarbeit, Organisation und Verkehrsleistungen 
**** Aufgrund eines Serverausfalls war eine genaue Besucherzählung nicht möglich  

ANLAGE 2  

Rechnungsergebnisse für die Museumsnacht in Halle und Leipzig 2016 bis 2024 (ohne Personal – und Sachkosten in den Museen und  
Städten, 2020 und 2021 fand keine Museumsnacht statt) 

 Beträge in Euro  

 2016 

 
2017 2018 2019 2020* 2022 2023 Plan 2024 

Einnahmen **  
Verkauf von Eintrittskarten, Beteiligungen an 

Druckkosten, Zuschuss Stadt Leipzig/ 
Sozialamt 

153.916,82 153.135,74 128.762,60 149.101,90 39.784,06 103.451,38 179.046,89 223.400,00 

Ausgaben ** 
Öffentlichkeitsarbeit, Organisation, 
Verkehrsleistungen, Ticketing  

133.535,89 148.103,38 128.855,93 129.197,72 59.848,70 104.347,71 187.079,72 189.400,00 

Anteilige Beteiligung an den 
Veranstaltungskosten aller 
teilnehmenden Einrichtungen*** 

21.203,75 
(279 € x 76 

Museen) 

4.957,10 
(74 € x 67 

Musen) 

 
0 

13.745,00 
(250 €  x 55 

Museen) 

0 0 
 

0 34.000,00 
(400 € x 85 

Museen) 

Verkaufte Karten Stck 
16.595 

Stck 
15.992 

Stck 
13.772 

Stck 
15.436 

0 Stck 
12.933 

Stck 
17.454 

Stck 
15.900 

Anzahl der Besucher/-innen  20.500 20.000 17.800 19.300  0 ca. 16.000 
**** 

22.000 20.000 

  

Aufwand von 85 Museen an Personal- und Sachkosten  
(ca. 8.000 € pro Museum) 

680.000,00      680.000,00 

Gesamtkosten 
(nicht enthalten sind Personal-/Gemeinkosten des Kulturamtes der Stadt Leipzig und des 
Teams Veranstaltungen/ Büro des Oberbürgermeisters der Stadt Halle (Saale) 
 

867.079,72 903.400,00 

Kosten pro Besucher   39,41 45,17 

Entgelt alt (für Vollzahler) 10 Euro 

Vorschlag für Stadtrat:                                          Entgelt neu (für Vollzahler) 14 Euro 

  



*    Grundlage ist ein Durchschnittswert der Ticketverkäufe von 2016 bis 2023 in Höhe von 15.900 verkauften Tickets für die Berechnung der Eintrittsgelder. 

**   Absage der Museumsnacht am 20.03.2020 aufgrund der Regelungen zur Corona- Pandemie, bereits getätigte Ausgaben wurden hälftig durch beide Städte getragen. 

*** Die Kosten für das Ticketing in Höhe von 18.057,42 Euro wurden durch die Stadt Halle mit den Ticketeinnahmen verrechnet und treten als Ausgaben nicht auf. 

 

ANLAGE 2a 

Detaillierte Darstellung Einnahmen und Ausgaben im Projekt Museumsnacht/ Vorkalkulation 2019 bis 2026 (2020 wurde geplant und 

kurzfristig abgesagt, 2021 fand keine Museumsnacht statt) 

 Ist 2019 Ist 2020 Ist 2022  Ist 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026 

Einnahmen                                                                                      in Euro             

Eintrittsgelder 143.001,90 0,00 93.772,58  163.171,00   210.000,00*   210.000,00*   210.000,00* 

Beteiligung Halle 0,00 25.046,27** 2.400,00       2.400,00    2.400,00    2.400,00    2.400,00 

Beteiligung an 
Druckkosten 

6.100,00 0,00 7.278,80 3.800,00  5.000,00  6.000,00  6.000,00 

Zuschuss Stadt 
Leipzig/ Sozialamt 

0,00 14.648,79 0,00 6.000,00  6.000,00  6.000,00  6.000,00 

Übertrag aus VJ 
 

   3.675,89    

Gesamt 149.101,90 39.784,06 103.451,38 179.046,89  223.400,00  224.400,00  224.400,00 

Ausgaben        

Organisation 21.491,09 8.888,55 25.698,76 24.104,15 32.000,00 33.000,00 33.000,00 

Öffentlichkeitsarbeit 
Werbung 

66.882,03 41.582,15 42.063,78 64.555,74 71.000,00 71.000,00 71.000,00 

Verkehrsleistungen 40.824,60 0,00 31.313,88 49.722,85 45.400,00 45.400,00 45.400,00 

Ticketing inkl. 
Zutrittscontrolling  

 0 0*** 39.921,65 35.000,00  35.000,00  35.000,00  

Inklusion  9.377,50 5.271,29 6.917,83   6.000,00   6.000,00   6.000,00 

Erstattung an Museen 13.745,00 
(250 € x 55 
Museen) 

0,00 0,00 0,00     34.000,00 
(400 € x 85 Museen) 

    34.000,00 
(400 € x 85 

Museen) 

    34.000,00 
(400 € x 85 

Museen) 

Gesamt 142.942,72 59.848,20 104.347,71 185.222,22 223.400,00 224.400,00 224.400,00 



*    Grundlage ist ein Durchschnittswert der Ticketverkäufe von 2016 bis 2023 in Höhe von 15.900 verkauften Tickets für die Berechnung der Eintrittsgelder. 

**   Absage der Museumsnacht am 20.03.2020 aufgrund der Regelungen zur Corona- Pandemie, bereits getätigte Ausgaben wurden hälftig durch beide Städte getragen. 

*** Die Kosten für das Ticketing in Höhe von 18.057,42 Euro wurden durch die Stadt Halle mit den Ticketeinnahmen verrechnet und treten als Ausgaben nicht auf. 

 

 



Statistische Angaben zu den Museumsnächten 2000 – 2023                        ANLAGE 3 

  

 Jahr  Thema Anzahl  
teilnehmende  
Museen und  
Sammlungen  

Verkaufte  
Karten 

Anzahl 
Besucherinnen  
und Besucher 
(v. Anlage 2) 

Gezählte Besuche in 
den Einrichtungen 

2000  27 10.801  54.978 

2001  38  8.112  51.489 

2002 Zeit 37 10.470  57.741 

2003 Tatort 39  7.847  47.333 

2004 Gold 41  6.903  36.636 

2005 Licht 42  9.235  43.240 

2006 Transit 47  5.327  28.683 

2007 „Augen auf!“ 44  6.206  30.208 

2008 Privat 49  7.542  35.845 

2009* Halzig und 
Leiple 

66 16.698  75.435 

2010 Schöne 
Nachbarin 

69 16.990 21.000 75.000 

2011 Heimliche 
Liebe 

82 15.637 20.000 65.310 

2012 Nachtaktiv 78 17.835 22.000 67.579 

2013 Jagdfieber 76 16.759 21.000 61.068 

2014 Lockstoff 78 16.305 20.500 69.753 

2015 Kopfkino 86 15.058 19.000 66.956 

2016 Zauber 80 16.595 20.600 70.094 

2017 Zeig Dich 80 15.992 20.000 73.025 

2018 Kult 80 13.772 18.500 64.568 

2019 Vorhang auf 80 15.436 19.345 70.353 

2022 Vielfalt 81   12.933**   ca. 16.000          ca.60.000 

2023 Einmal um 
die Welt 

85     17.454 22.000          ca.70.000 

   

*   Erste gemeinsame Museumsnacht in Halle und Leipzig 

** Serverausfall des Ticketsystems, kostenloser Eintritt für die Besuchenden 



Gegenüberstellung der alten und neuen Entgelte     ANLAGE 4 

  

Eintrittspreise  Alt  

RBV-316/10 v.  

24.03.2010 

Alt 

VI-DS-01887 

v.01.01.2016 

Neu ab 

 

01.02.2024 

Einzelkarte Vollzahler 8,00 € 10,00 € 14,00 € 

Einzelkarte ermäßigt nach § 3 (1) 1. 4,00 € 5,00 € 7,00 € 

Einzelkarte ermäßigt nach § 3 (1) 2. 6,00 € 8,00 € 10,00 € 

Kein Entgelt Kinder und  

Jugendliche bis 

einschließlich  

16 Jahren 

Kinder und  

Jugendliche bis 
zum vollendeten  
19. Lebensjahr 

Kinder und  

Jugendliche bis 
zum vollendeten 
19. Lebensjahr 

   



Vergleich der Eintrittspreise von Museumsnächten in Deutschland 2023                          ANLAGE 5 

 

Berlin 26.08. 

Lange Nacht der Museen, 75 Einrichtungen, 750 Veranstaltungen; Dauer: 18:00 bis 2:00 Uhr 

Ticketpreis: 18 Euro / ermäßigt 12 Euro/ Sparticket bis 13. August: 12 Euro/ ermäßigt 10 Euro 

Freier Eintritt: Kinder 

bis 12 Jahre                                                    

Gültigkeit:  

Gültig am 28.6 für alle beteiligten Museen, Shuttle-Busse und inkludiert 10 Euro Gutschein für 10 

Euro-Guthaben der Jelbi-App der BVG – keine Nutzung des ÖPNV 

Hamburg 22.04. 

Lange Nacht der Museen in Hamburg 22.4.2023, 50 Museen, 590 

Veranstaltungen, Dauer: 18:00 bis 1:00 Uhr  

Ticketpreis: 17 Euro/ ermäßigt 12 Euro; 13 bis 17 Jahre: 4 Euro 

Freier Eintritt: Kinder bis 12 Jahre sowie die Begleitungen von Schwerbehinderten Gültigkeit:  

Gültig für die teilnehmenden Museen sowie die Nutzung des ÖPNV am Veranstaltungstag 

zwischen 16 Uhr bis 6 Uhr des Folgetags und sieben Shuttle Linien. Darüber hinaus für eine 

Historische S-Bahn und ein Barkassenshuttle – keine Nutzung des ÖPNV 

 

Dresden 08.07. 

Museumsnacht, 45 Museen, Dauer: 18:00 bis 24:00 Uhr 

Ticketpreis: 13 Euro /ermäßigt 9 Euro / Familienkarte: 28 Euro (2 

Erwachsene und bis zu 4 Kinder unter 14 Jahren) Freier Eintritt: 

Kinder unter 6 Jahren  

Gültigkeit: Gültig in allen teilnehmenden Häusern von 18 bis 1 Uhr, in allen Nahverkehrsmitteln – 

außer Sonderverkehrsmittel – im VVO Verbundraum von 14 bis 4 Uhr und Fahrten mit dem 

Historischen Bus der Museumsnacht Dresden. 

 

Dortmund 23.09. 

DEW21-Museumsnacht, 40 Museen, 500 Veranstaltungen, Dauer: 16 bis 2 Uhr  

Ticketpreis: 14,50 Euro / Frühbucher: 5 Euro / Kinder von 6 bis 17 Jahren: 3 Euro 

Gültigkeit:  

Das KombiTicket berechtigt zum Besuch aller teilnehmenden Veranstaltungsorte sowie zur 

Nutzung der Sonderbuslinien und zur Fahrt mit Bus und Bahn im gesamten Nahverkehrsbereich 

des Verkehrsverbundes Rhein-Ruhr (VRR) Ganztägig am Tag der Museumsnacht bis 7:00 Uhr 

des Folgetages. 

 

 

Frankfurt/ Offenbach 13.05. 

Nacht der Museen Frankfurt/ Offenbach, 42 Museen, Dauer: 19:00 bis 2:00 Uhr  

Ticketpreise: 15 Euro, ermäßigt 10 Euro 

Freier Eintritt Inhaber/-innen der MuseumsuferCard und Kinder unter 12 Jahren haben freien 

Eintritt. 

Gültigkeit: Nutzung von Shuttle-Bussen und der historischen Straßenbahnen München – keine 

Nutzung des ÖPNV 

 

 

 

 

https://museumsnacht.dresden.de/media/pdf/museumsnacht/MND_Fahrplan_farbig2023.pdf


München 14.10. 

Die Lange Nacht der Münchner Museen; ca. 90 Museen; Dauer 18:00 bis 1:00 Uhr  

Ticketpreis: 20 Euro,  

Gültigkeit:  Es gilt als Eintrittskarte in die beteiligten Häuser sowie als Fahrkarte für die 

Shuttlebusse der MVG. Dieses gilt zusätzlich zum Abendprogramm bereits Nachmittag für bis zu 

vier Kinder (von 4 bis 14 Jahren) und ggf. für einen begleitenden Erwachsenen – keine Nutzung 

des ÖPNV 

Freier Eintritt: Begleitperson eines Menschen mit Schwerbehinderung 

Kinderprogramm-Ticket für 5 Euro 

Gültigkeit:  Gilt für bis zu vier Kinder sowie für einen begleitenden Erwachsenen. Das 

Kinderprogramm-Ticket gilt nur am Nachmittag und ist nur an der Tageskasse der Häuser 

erhältlich  

 

 


